



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



COMUNE DI BELLUNO

DETERMINAZIONE N. 1323 DEL 19/12/2025

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA"- INTERVENTO DI "RIQUALIFICAZIONE URBANA DI AREE PUBBLICHE IN CENTRO STORICO: VIA CIPRO, VIA RIPA E VIA CREPADONI" - INTERVENTI FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP: I33D21000510001 CUP: INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO AI SENSI DEL "REGOLAMENTO INCENTIVI PER ATTIVITÀ TECNICHE" DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS. 36/2023, APPROVATO CON DEL.G.C. N. 209 DEL 19/10/2023 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL COORDINATORE AMBITO TECNICO E GOVERNO DEL TERRITORIO AREA OPERE PUBBLICHE ED ESPROPRI

visti:

- l'articolo 107 del d.lgs 18/8/2000, n. 267 e ss. mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- l'articolo 12 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di giunta comunale del 28/2/2018, n. 33, esecutiva, il quale prevede che il coordinatore d'ambito: adotta gli atti e i provvedimenti amministrativi che impegnano il Comune verso l'esterno, è responsabile dell'organizzazione della struttura e della gestione del personale assegnato e assume gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa e gli accertamenti di entrata;
- l'articolo 42 del regolamento di contabilità, approvato con delibera di consiglio comunale del 6/4/2017, n. 13, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno di spesa devono essere comunicate al responsabile del servizio finanziario con l'indicazione dell'ammontare della spesa e degli elementi necessari per stabilire l'imputazione della stessa;
- l'organizzazione degli uffici del Comune approvata con delibera di giunta comunale del 01/03/2021, n. 35, esecutiva e successiva del 08/03/2021 n. 43;
- il decreto sindacale del 21/03/2024 n. 3, con il quale si rinominava l'ing. Piergiorgio Tonon coordinatore dell'ambito tecnico e governo del territorio;

viste altresì:

- la delibera del 29/11/2024, n. 77, con la quale il consiglio comunale ha approvato il documento unico di programmazione 2025/2027 e ss.mm.;
- la delibera del 29/11/2024, n. 79, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2025/2027 e ss.mm.;
- la delibera del 16/12/2024, n. 238, esecutiva, con la quale la giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione 2025/2027 – parte finanziaria e ss.mm.;

visti, infine, gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta ascrivibile al coordinatore d'ambito;

preMESSo che:

- il D.P.C.M. 21 gennaio 2021 (adottato in ossequio al disposto di cui all'art. 1 comma 43 della legge 160/2019 ed in attuazione dell'art. 1 comma 42 della medesima) prevedeva l'assegnazione di contributi agli Enti locali, per il triennio 2021-2023, per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;
- il Comune di Belluno, in quanto capoluogo di Provincia, ha potuto presentare una istanza di finanziamento per interventi compresi entro l'importo massimo di 20 milioni di euro, riguardante 13 interventi, tra i quali: CUP Intervento I33D21000510001 titolo intervento Intervento di "Riqualificazione urbana di aree Pubbliche in centro storico: via Cipro, via Ripa e via Crepadoni" importo € 659.000,00;
- con il D.L. del 6 novembre 2021 n. 152 le risorse di cui al comma 42 della legge 160/2019 per le annualità 2021-2026 sono confluite nell'ambito del PNRR e sono state integrate con 100 milioni per l'anno 2022 e 200 milioni per ognuno degli anni 2023 e 2024 **(a valere sul Fondo di rotazione per l'attuazione del Next Generation EU-Italia)**;
- in data 30 dicembre 2021 è stato adottato il decreto di assegnazione delle risorse per le annualità 2021-2026 e, con l'Allegato 2, l'elenco di tutti i progetti ammissibili, anche se non finanziati per esaurimento delle risorse disponibili (tra i quali rientravano tutti i progetti del comune di Belluno);
- con D.L. 1° marzo 2022 n. 17 è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate precedentemente, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all'art. 1, co. 42 e ss. L.160/2019, confluite nella Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Investimento 2.1 "Interventi in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) autorizzando la spesa di ulteriori fondi;
- con decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, di concerto con il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 aprile 2022 è stato quindi approvato l'elenco definitivo dei progetti beneficiari e degli importi assegnati ai beneficiari per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per ciascun esercizio;
- con il medesimo decreto 4 aprile 2022 sono anche stati definiti i nuovi termini correlati al PNRR:
 - per affidamento dei lavori (da intendersi come stipulazione del contratto): 30/07/2023;
 - per trasmissione del certificato di collaudo o certificato di regolare esecuzione: 31/03/2026;
 - termine intermedio entro il quale i Comuni beneficiari dovranno aver realizzato (pagato)
 - almeno una percentuale pari al 30% delle opere, pena la revoca totale del contributo assegnato: 30/09/2024;
- al fine di assicurare il rispetto di tutte le condizioni e gli obblighi previsti dal PNRR, i Comuni assegnatari, a pena di revoca del contributo concesso, sono stati chiamati alla stipula di apposito atto di adesione e obbligo per ognuno degli interventi finanziati;
- in data 05/05/2022 il Comune di Belluno ha trasmesso l'atto d'obbligo, sottoscritti dal Sindaco, tramite il portale telematico della Finanza Locale;
- l'intervento è iscritto nel programma triennale OO.PP 2023-2025 ed elenco annuale 2023 – approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 30/01/2023;
- con determinazione del 28/12/2022, n. 1242 e scrittura privata del 10/02/2023 rep. n. 105/2023
- sono stati affidati al professionista ing. Elena Bustreo, con sede in via Paganini 28/a – 32021

Agordo (BL) la progettazione definitiva, esecutiva, la direzione dei lavori, cre e il coordinamento per la sicurezza in fase progettuale e in fase esecutiva dell'intervento di "RIQUALIFICAZIONE URBANA DI AREE PUBBLICHE IN CENTRO STORICO: VIA CIPRO, VIA RIPA E VIA CREPADONI" di un importo complessivo di € 659.000,00;

- con medesima determinazione n. 1242/2022 è stato assunto la prenotazione d'impegno amministrativo di spesa per l'importo complessivo di € 659.000,00, mediante il quale far fronte alla realizzazione dell'intervento in oggetto;
- in data 24/03/2023, prot. n. 14499 è stata trasmessa comunicazione ai vari enti gestori dei sottoservizi, senza rilevare riscontro ostativo;
- in data 14/04/2023, ns. prot. 18125 è stata rilasciata l'autorizzazione della Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio, ai sensi dell'art. 21, comma 4 del D.lgs n. 22/01/2004 n. 42; - il gestore del servizio idrico integrato, BIM gestione servizi pubblici spa (GSP), informato in merito all'intervento comunale, valutato lo stato delle condotte del servizio idrico integrato (acquedotto e fognatura) ha proposto al comune di Belluno il rifacimento, a sue spese, delle linee acquedottistiche esistenti, in particolare su via Cipro, via Catullo e via Ripa, - alla luce della proposta del BIM gestione servizi pubblici spa (GSP) sopraccitata, è stato rivisto e ricalibrato il progetto variando anche il quadro economico dei lavori, che ora assomma complessivamente a € 759.000,00 compresa iva, per i quali la componente a carico del GSP, relativa al rifacimento della rete di distribuzione idrica è stata valorizzata in € 100.000,00 ed è stato formulato uno schema di convezione tra il comune di Belluno, il Gestore del Servizio Idrico Integrato, BIM Gestione Servizi Pubblici SpA (Gsp) e il Consiglio di Bacino "Dolomiti Bellunesi"(CdB);
- con delibera di Giunta Comunale n. 95, del 18/05/2023 è stato approvato , in linea tecnica, il progetto esecutivo, avente ad oggetto: *"Riqualficazione urbana di aree pubbliche in centro storico: Via Cipro, Via Ripa e Via Crepadoni"* per l'importo complessivo di € 759.000,00;
- con la medesima delibera di giunta comunale n.95 del 18/05/2023 è stato approvato lo schema di convezione denominata *Convenzione per il rifacimento della rete di distribuzione idrica in via Cipro, via Catullo e via Ripa in comune di Belluno* tra il comune di Belluno, il Gestore del Servizio Idrico Integrato, BIM Gestione Servizi Pubblici SpA (Gsp) e il Consiglio di Bacino "Dolomiti Bellunesi"(CdB);
- la sopraccitata convenzione è stata approvata dal Consiglio di Bacino Dolomiti bellunesi con delibera del Comitato istituzionale n. 55, del 30 maggio 2023, e dalla società BIM Gestione DETERMINAZIONE [pagina 3 di 6] Comune di Belluno servizi pubblici S.p.a con il verbale di seduta del Consiglio di amministrazione del 07 giugno 2023;
- con e-mail del 13/06/2023 il comune di Belluno ha inoltrato la richiesta al Ministero degli Interni di autorizzazione alla rimodulazione e/o variazione progettuale (allegato 6), a seguito del sopraccitato contributo concesso del BIM Gestione Servizi Pubblici SpA (GSP) a valere sulla tariffa del S.I.I.;
- con nota del Ministero degli Interni ns. prot. n. 30915, del 28/06/2023 è stata comunicata l'autorizzazione alla rimodulazione progettuale sopraccitata;
- con determinazione n. 550 del 28/06/2023 sono state approvate le modalità di gara previste ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto Legge 16.07.2020, n. 76, così come sostituito dall'art. 51, comma 1 lett. a), n. 2.2, d.lgs 31/05/2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29/07/2021, n. 108 e presi gli impegni di spesa relativi alla Sua di Vicenza, al contributo Anac e all'incentivo per le funzioni svolte da dipendenti del Comune di Belluno;
- con lettera di trasmissione ns. prot. n. 310325, del 29/06/2023 è stata inoltrata alla SUA di Vicenza la documentazione per l'indizione della gara in oggetto;
- con nota ns. prot. n. 32167 del 05/07/2023 la SUA di Vicenza comunicava l'impossibilità di inviare le lettere d'invito alla gara entro il 30 giugno 2023, termine ultimo entro il quale era possibile operare applicando il Dlgs. 50/2016, invitando, al fine di poter procedere con l'istruttoria della gara, ad adeguare la documentazione alle intervenute disposizioni normative

- del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “ Codice dei Contratti”;
- con determinazione n. 657 del 02/08/2023 sono stati approvati gli elaborati progettuali aggiornati ai sensi del Dlgs 31 marzo 2023 n. 36 e approvate le modalità di gara ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto Legge 16.07.2020, n. 76, così come sostituito dall'art. 51, comma 1 lett. a), n. 2.2, d.lgs 31/05/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29/07/2021, n. 108, ai sensi dell'art. 225 comma 8 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, essendo un intervento a finanziamento del PNRR, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, con il criterio del minor prezzo determinato mediante offerta prezzi unitari, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
 - con determinazione n. 455, del 31/05/2023 sono state approvate le modalità di gara ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto Legge 16.07.2020, n. 76, così come sostituito dall'art. 51, comma 1 lett. a), n. 2.2, d.lgs 31/05/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29/07/2021, n. 108, con il criterio del minor prezzo determinato mediante offerta prezzi unitari, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
 - sempre con la medesima determina è stato inoltrato il progetto approvato alla S.U.A. (Stazione Unica Appaltante) presso la Provincia di Vicenza per l'espletamento degli adempimenti relativi alla procedura della gara d'appalto per i lavori in oggetto per conto del Comune di Belluno;
 - con determinazione n. 837 del 27/09/2023 sono stati aggiudicati i lavori alla ditta Paving Stone Srl per l'importo complessivo di € 522.851,50 (€ 502.851,50 per lavori + € 20.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso) + € 115.027,33 per I.V.A. al 22%) per un totale di € 637.878,83;
 - in data 27/10/2023 è stato sottoscritto il contratto Reg. n. 477, con la ditta Paving Stone Srl;
 - in data 01/04/2025 è stato sottoscritto il certificato di ultimazione dei lavori;
 - con determinazione n. 883 del 29/09/2025 è stata approvata la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione;

richiamati:

- l'articolo 45 del d.lgs 36/2023 “Incentivi alle funzioni tecniche”;
- la delibera di Giunta Comunale del 19.10.2023 n. 209 di approvazione del “Regolamento incentivi per attività tecniche” di cui all'art. 45 del d.lgs. 31.03.2023, n. 36, che si applica nel caso di appalti di lavori pubblici, servizi e forniture per i quali il bando, l'avviso, la lettera di invito o la richiesta di offerta sono stati pubblicati o trasmessi successivamente alla data del 1 luglio 2023;

considerato che:

- gli incentivi economici sono comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali esclusa la quota IRAP che è a carico dell'Amministrazione comunale e che deve trovare copertura nel quadro economico, per cui si rende necessario accantonare l'importo da destinare all'IRAP, pari al 8,5% del compenso netto spettante ai dipendenti;
- la quota dell'incentivo risulta essere pari a € **3.866,91** corrispondente all'80% dell'importo dell'incentivo (1,80% dell'importo a base d'asta pari a € 537.070,95 in base alla tabella di cui all'art. 8 del citato Regolamento), comprensiva degli oneri previdenziali e assistenziali e al netto della quota di incentivo da attribuire per le attività esternalizzate;
- la quota Irapp risulta essere di € **262,03** (pari al 8,5% del compenso netto spettante ai dipendenti) e trova capienza all'interno del quadro economico;
- si rende ora necessario assumere sull'impegno di spesa 567/2025 del capitolo 20906084 “*Intervento fin. da PNRR – Riqualificazione aree pubbliche c.storico: via Cipro, Ripa, Crepadoni* - miss.5 compon.2 investim. 2.1” i sub-impegni come di seguito indicati:
 - il sub-impegno di spesa per l'importo di € 3.866,91, pari all'80% dell'importo dell'incentivo

(1,8% dell'importo a base d'asta pari a € 537.070,95 in base alla tabella di cui all'art. 8 del citato Regolamento) al netto delle economie derivanti dagli incarichi per le attività esternalizzate in base alla tabella A di cui all'art. 10 "Coefficienti di ripartizione dell'incentivo all'interno del gruppo di lavoro" del citato Regolamento allegata e parte sostanziale della presente determinazione;

- il sub-impegno di spesa per l'importo di € 262,03 da destinare all'IRAP (pari al 8,5% del compenso netto spettante ai dipendenti) che trova capienza all'interno del quadro economico; per complessivi € 4.128,94 in base alla tabella A di cui all'art. 10 "Coefficienti di ripartizione dell'incentivo all'interno del gruppo di lavoro" del citato Regolamento allegata e parte sostanziale della presente determinazione;
- inoltre per consentire la ripartizione della quota dell'incentivo destinato ai dipendenti ai sensi del citato articolo 45, comma 3 del d.lgs 36/2023, si rende necessario individuare, ai sensi dell'articolo 3, comma 1 del citato Regolamento, i soggetti componenti il gruppo di lavoro destinatario dell'incentivo, identificando il ruolo di ciascuno dei dipendenti assegnati, anche con riguardo alle attività dei collaboratori;

ritenuto di:

- individuare, ai sensi dell'articolo 3, comma 1 del citato Regolamento, i dipendenti che hanno svolto, nell'ambito della procedura in oggetto, le attività tecniche di cui all'art. 2 del Regolamento, destinatari della quota di incentivo di cui all'art. 1, comma 3, lett. a) del citato Regolamento, attribuendo la ripartizione percentuale dell'incentivo ai dipendenti facenti parte del gruppo di lavoro indicata nella tabella sotto riportata:

TABELLA A RIQUALIFICAZIONE URBANA DI AREE PUBBLICHE IN CENTRO STORICO									
Città di Belluno di Giunta comunale n.209 del 19/10/2023									
Attività di cui all'Allegato L10 del Codice	OPERELAVORI % INCENTIVO	FASI LAVORI	Attività di dettaglio	Quota assoluta	Quota percentuale incentivo	Incaricato	Temperatura	Importo a base d'asta (A)	
								537070,95	
								Incentivo (0,8 x 1,8% x A)	
								€ 7.738,82	
Responsabile unico del procedimento – RUP	20,00%		A) RESPONSABILITÀ DEL PROCEDIMENTO E ATTIVITÀ DI SUPPORTO (secc 20%)	10,00%	10,00%			Compenso lordo	
								€ 107.016,19	
Collaborazione all'attività del RUP, quali responsabili e addetti alla gestione tecnico amministrativa dell'intervento	10,00%		A) RESPONSABILITÀ DEL PROCEDIMENTO E ATTIVITÀ DI SUPPORTO (secc 20%)	10,00%	10,00%			Compenso netto	
								€ 98.277,36	
								IRAP (8,5%)	
								€ 8.363,11	
								Totale	
								€ 106.640,47	
								IRAP (8,5%)	
								€ 9.065,24	
								Totale	
								€ 115.705,71	
Programmazione della spesa per investimenti	3,00%		B) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA PER INVESTIMENTI (secc 2%)	1,00%	1,00%			Compenso lordo	
								€ 4.128,94	
Redazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali	3,00%		C) PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO, SICUREZZA E VERIFICA AI FINI DELLA VALIDAZIONE (secc 15%)	7,50%	7,50%			Compenso netto	
								€ 3.710,05	
								IRAP (8,5%)	
								€ 314,30	
								Totale	
								€ 4.024,35	
								IRAP (8,5%)	
								€ 342,07	
								Totale	
								€ 4.366,42	
Redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica (progetto definitivo)	5,00%		D) DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA (secc 10%)	5,00%	5,00%			Compenso lordo	
								€ 19.094,50	
Redazione del progetto esecutivo	10,00%		E) FASE DEI COLLAUDI I.R.E. (secc 3%)	1,50%	1,50%			Compenso netto	
								€ 17.185,05	
								IRAP (8,5%)	
								€ 1.460,82	
								Totale	
								€ 18.645,87	
								IRAP (8,5%)	
								€ 1.584,90	
								Totale	
								€ 20.230,77	
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione	1,50%		F) FASE DEI COLLAUDI I.R.E. (secc 3%)	1,50%	1,50%			Compenso lordo	
								€ 6.955,88	
Verifica del progetto ai fini della sua validazione	3,00%		G) FASE DEI COLLAUDI I.R.E. (secc 3%)	1,50%	1,50%			Compenso netto	
								€ 6.350,29	
								IRAP (8,5%)	
								€ 540,70	
								Totale	
								€ 6.890,99	
								IRAP (8,5%)	
								€ 585,73	
								Totale	
								€ 7.476,72	
Predisposizione dei documenti di gara compresa l'ispezione della stessa ed affidamento	15,00%		H) DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA (secc 10%)	5,00%	5,00%			Compenso lordo	
								€ 24.527,25	
Direzione dei lavori	12,00%		I) DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA (secc 10%)	5,00%	5,00%			Compenso netto	
								€ 22.474,82	
								IRAP (8,5%)	
								€ 1.902,43	
								Totale	
								€ 24.377,25	
								IRAP (8,5%)	
								€ 2.071,97	
								Totale	
								€ 26.449,22	
Ufficio di direzione dei lavori (direttori operativi, ispettori di cantiere)	11,00%		J) DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA (secc 10%)	5,00%	5,00%			Compenso lordo	
								€ 20.000,00	
Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione	1,50%		K) DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA (secc 10%)	5,00%	5,00%			Compenso netto	
								€ 18.450,00	
								IRAP (8,5%)	
								€ 1.545,00	
								Totale	
								€ 20.000,00	
								IRAP (8,5%)	
								€ 1.702,50	
								Totale	
								€ 21.702,50	
Collaudo tecnico-amministrativo	5,00%		L) DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA (secc 10%)	5,00%	5,00%			Compenso lordo	
								€ 16.850,00	
Certificato di regolare esecuzione			M) DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA (secc 10%)					Compenso netto	
								€ 15.362,50	
								IRAP (8,5%)	
								€ 1.304,38	
								Totale	
								€ 16.666,88	
								IRAP (8,5%)	
								€ 1.415,59	
								Totale	
								€ 18.082,47	
Collaudo statico			N) DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA (secc 10%)					Compenso lordo	
								€ 13.000,00	
Totale	100,00%	(secc complessive 180%)	TOTALE COMPLESSIVO DELL'INCENTIVO	180,00%	180,00%			Compenso netto	
								€ 12.738,82	
								IRAP (8,5%)	
								€ 1.081,80	
								Totale	
								€ 13.820,62	
								IRAP (8,5%)	
								€ 1.174,26	
								Totale	
								€ 15.000,00	

- approv

comma 3 del Regolamento;

- dare atto che la quota dell'incentivo risulta essere pari a € 3.866,91 corrispondente all'80% dell'importo dell'incentivo (1,8% dell'importo a base d'asta pari a € 537.070,95 in base alla tabella di cui all'art.8 del citato Regolamento), comprensiva degli oneri previdenziali e assistenziali e al netto della quota di incentivo da attribuire per le attività esternalizzate in base alla tabella A di cui all'art. 10 "*Coefficienti di ripartizione dell'incentivo all'interno del gruppo di lavoro*" del citato Regolamento allegata e parte sostanziale della presente determinazione;;
- dare atto che la quota Irap risulta essere di € 262,03 (pari al 8,5% del compenso netto spettante ai dipendenti) e trova capienza all'interno del quadro economico;
- assumere sull'impegno di spesa 567/2025 del capitolo 20906084 "*Intervento fin. da PNRR – Riqualficazione aree pubbliche c.storico: via Cipro,Ripa,Crepadoni - miss.5 compon.2 investim. 2.1*"
 - il sub-impegno di spesa per l'importo di € 3.866,91, pari all'80% dell'importo dell'incentivo (1,8% dell'importo a base d'asta pari a € 537.070,95 in base alla tabella di cui all'art.8 del citato Regolamento) comprensiva degli oneri previdenziali e assistenziali e al netto delle economie derivanti dagli incarichi per le attività esternalizzate in base alla tabella A di cui all'art. 10 "*Coefficienti di ripartizione dell'incentivo all'interno del gruppo di lavoro*" del citato Regolamento allegata e parte sostanziale della presente determinazione;
 - il sub-impegno di spesa per l'importo di € 262,03 da destinare all'IRAP per complessivi € 4.128,94 in base alla tabella A di cui all'art. 10 "*Coefficienti di ripartizione dell'incentivo all'interno del gruppo di lavoro*" del citato Regolamento allegata e parte sostanziale della presente determinazione;
- dare atto che, essendo l'intervento finanziato da risorse che derivano da finanziamenti europei, la restante quota di cui all'art. 1, comma 3, lett. b) del citato Regolamento (pari al 20% dell'importo complessivo dell'incentivo calcolato sull'importo posto a base d'asta, in base alla Tabella di cui all'art. 8 per i lavori del citato Regolamento) non è destinata alla finalità di cui all'art. 7 del Regolamento;
- dare atto che la quota di cui all'art. 1, comma 3, lett. b) del citato Regolamento, potrà eventualmente essere incrementata, ai sensi dell'art. 45, comma 4 d.lgs. 36/2023 e dell'art. 7, comma 1 del citato Regolamento, dalla quota parte dell'incentivo eccedente il limite soggettivo del singolo dipendente (art. 4, comma 1 del Regolamento), dalla quota parte dell'incentivo corrispondente a prestazioni non svolte o prive dell'attestazione del dirigente/responsabile (art. 18 del Regolamento) e dalla quota parte dell'incentivo corrispondente alle prestazioni interamente o parzialmente non svolte dai dipendenti in quanto affidate a personale esterno all'Ente;
- dare atto che la liquidazione degli incentivi relativi alla procedura in oggetto avverrà complessivamente di norma per quanto maturato da ciascun dipendente nell'anno di competenza, dopo il termine dello stesso, nel rispetto di quanto prescritto dagli articoli 13 (Principi in materia di valutazione), 14 (Attività articolate e singole), 15 (Assegnazioni coincidenti di più attività), 16 (Attività del personale dirigenziale), 17 (Riduzione dell'incentivo in caso di incrementi dei costi o dei tempi di esecuzione) e con le modalità di cui all'art. 18 (Liquidazione dell'incentivo) del Regolamento, con pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente dei risultati del monitoraggio degli incentivi ai sensi dell'art. 19 del Regolamento, fatte salve eventuali modifiche alla composizione del gruppo di lavoro e dando atto che la suddivisione dell'incentivo all'interno del gruppo di lavoro sarà effettuata a rendiconto sulla base del livello di responsabilità professionale connessa alla specifica prestazione svolta ed all'effettivo contributo effettivo apportato dai dipendenti coinvolti nel rispetto delle tempistiche prefissate;
- provvedere alle necessarie conseguenti sistemazioni contabili relativamente all'importo effettivamente liquidabile del fondo accantonato, prelevando la somma di € 3.866,91 dal sub-impegno assunto con la presente determina, ed introitandola all'apposito capitolo di entrata del

bilancio di parte corrente finalizzato alla costituzione del fondo per la progettualità interna mediante accertamento di € 3.866,91 al capitolo 31080500 "*Fondo progettualità*" e assumendo i seguenti impegni:

- € 3.082,69 al capitolo 10161100 *Uff. tecnico - fondo progettualità*;
- € 761,55 al capitolo 10161101 *Uff tecnico - f. progettualità contributi obbligatori per il personale* (di cui € 733,68 per oneri cpdel ed € 27,87 per inail);
- € 22,67 al capitolo 10161101, "*uffi. tecnico - F. progettualità contributi obbligatori per il personale*" per il contributo INPS dovuto in relazione alla prestazione di un dipendente a tempo determinato;
- provvedere alle necessarie conseguenti sistemazioni contabili relativamente all'importo effettivamente liquidabile del fondo accantonato, prelevando la somma di € 262,03 dal sub-impegno assunto con la presente determina, ed introitandola all'apposito capitolo di entrata del bilancio di parte corrente finalizzato al "*Rimborso IRAP*" si incentivi" mediante accertamento di € 262,03 al capitolo 31050582 e assumendo il seguente impegno:
 - € 262,03 al capitolo 10167200 "*Uff. tecnico progettazione lavori pubblici – i.r.a.p.*";
- demandare a successivo atto di liquidazione stipendiale, ai sensi dell'art.18 del "Regolamento incentivi per attività tecniche" sopracitato, la liquidazione dell'importo complessivo di € 4.128,94 (€ 3.866,91 + € 262,03) al personale indicato di cui alla tabella A allegata;

dato atto che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di € **4.128,94** da imputare come indicato nella scheda contabile in allegato, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

dato atto che il crono-programma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al d.lgs. 23/06/2011, n.118 e ss.mm., è il seguente e che il conseguente impegno al capitolo 20906084. sarà registrato dall'Area Bilancio, Gestione Contabile e Fiscale e riportato nel visto di copertura finanziaria:

capitolo 20906084 Intervento finanziato da PNRR- "*Intervento fin. da PNRR – Riqualificazione aree pubbliche c.storico: via Cipro,Ripa,Crepadoni - miss.5 compon.2 investim. 2.1*" - CUP I33D21000510001

Anno di esigibilità	Importo in Euro	Controllo di cassa
2025	€ 3.866,91	sì
2025	€ 262,03	sì

dato atto inoltre che:

- oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.;
- la presente determinazione è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del documento unico di programmazione relativo al triennio 2025/2027;
- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- il codice unico di progetto (CUP) è il seguente:I33D21000510001;

DETERMINA

1. **di dichiarare** la premessa parte integrante del presente dispositivo;
2. **di individuare**, ai sensi dell' articolo 3, comma 1 del "Regolamento incentivi per attività

tecniche” di cui all’art. 45 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36, approvato con delibera di Giunta Comunale del 19.10. 2023 n. 209, i dipendenti che svolgono, nell’ambito della procedura in oggetto, le attività tecniche di cui all’art. 2 del Regolamento, destinatari della quota di incentivo di cui all’art. 1, comma 3, lett. a) del citato Regolamento, specificati in premessa e come indicati nella “tabella A per la ripartizione dell’incentivo”, allegata e parte integrante del presente provvedimento;

3. **di approvare** la ripartizione percentuale dell’incentivo ai dipendenti facenti parte del gruppo di lavoro indicata nella “tabella A per la ripartizione dell’incentivo”, allegata alla presente determinazione, determinata ai sensi della Tabella A di cui all’art. 10, comma 1 del Regolamento;
4. **di dare atto** che per le attività svolte dal dirigente coordinatore d’Ambito si fa riferimento all’art. 16 comma 3 del Regolamento;
5. **di dare atto** che la quota dell’incentivo risulta essere pari a € 3.866,91 corrispondente all’80% dell’importo dell’incentivo (1,8% dell’importo a base d’asta pari a € 537.070,95 in base alla tabella di cui all’art. 8 del citato Regolamento), comprensiva degli oneri previdenziali e assistenziali e al netto della quota di incentivo da attribuire per le attività esternalizzate in base alla tabella A di cui all’art. 10 "*Coefficienti di ripartizione dell'incentivo all'interno del gruppo di lavoro*" del citato Regolamento allegata e parte sostanziale della presente determinazione;
6. **di dare atto** che la quota Irap risulta essere di € 262,03 (pari al 8,5% del compenso netto spettante ai dipendenti) e trova capienza all’interno del quadro economico;
7. **di assumere** sull’impegno di spesa 567/2025 del capitolo 20906084 "*Intervento fin. da PNRR – Riqualficazione aree pubbliche c.storico: via Cipro,Ripa,Crepadoni - miss.5 compon.2 investim. 2.1*":
 - il sub-impegno di spesa per l’importo di € 3.866,91, pari all’80% dell’importo dell’incentivo (1,8% dell’importo a base d’asta pari a € 537.070,95 in base alla tabella di cui all’art. 8 del citato Regolamento) comprensiva degli oneri previdenziali e assistenziali e al netto delle economie derivanti dagli incarichi per le attività esternalizzate in base alla tabella A di cui all’art. 10 "*Coefficienti di ripartizione dell'incentivo all'interno del gruppo di lavoro*" del citato Regolamento allegata e parte sostanziale della presente determinazione;
 - il sub-impegno di spesa per l’importo di € 262,03 da destinare all’IRAP;per complessivi € 4.128,94 in base alla tabella A di cui all’art.10 "*Coefficienti di ripartizione dell'incentivo all'interno del gruppo di lavoro*" del citato Regolamento allegata e parte sostanziale della presente determinazione;
8. **di dare atto** che, essendo l’intervento finanziato da risorse che derivano da finanziamenti europei, la restante quota di cui all’art. 1, comma 3, lett. b) del citato Regolamento (pari al 20% dell’importo complessivo dell’incentivo calcolato sull’importo posto a base d’asta, in base alla Tabella di cui all’art. 8 per i lavori del citato Regolamento) non è destinata alla finalità di cui all’art. 7 del Regolamento;
9. **di dare atto** che la quota di cui all’art. 1, comma 3, lett. b) del citato Regolamento, potrà eventualmente essere incrementata, ai sensi dell’art. 45, comma 4 d.lgs. 36/2023 e dell’art. 7, comma 1 del citato Regolamento, dalla quota parte dell’incentivo eccedente il limite soggettivo del singolo dipendente (art. 4, comma 1 del Regolamento), dalla quota parte dell’incentivo corrispondente a prestazioni non svolte o prive dell’attestazione del dirigente/responsabile (art. 18 del Regolamento) e dalla quota parte dell’incentivo corrispondente alle prestazioni interamente o parzialmente non svolte dai dipendenti in quanto affidate a personale esterno all’Ente;
10. **di dare atto** che la liquidazione degli incentivi relativi alla procedura in oggetto avverrà

complessivamente di norma per quanto maturato da ciascun dipendente nell'anno di competenza, dopo il termine dello stesso, nel rispetto di quanto prescritto dagli articoli 13 (Principi in materia di valutazione), 14 (Attività articolate e singole), 15 (Assegnazioni coincidenti di più attività), 16 (Attività del personale dirigenziale), 17 (Riduzione dell'incentivo in caso di incrementi dei costi o dei tempi di esecuzione) e con le modalità di cui all'art. 18 (Liquidazione dell'incentivo) del Regolamento, con pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente dei risultati del monitoraggio degli incentivi ai sensi dell'art. 19 del Regolamento, fatte salve eventuali modifiche alla composizione del gruppo di lavoro e dando atto che la suddivisione dell'incentivo all'interno del gruppo di lavoro sarà effettuata a rendiconto sulla base del livello di responsabilità professionale connessa alla specifica prestazione svolta ed all'effettivo contributo effettivo apportato dai dipendenti coinvolti nel rispetto delle tempistiche prefissate;

11. **di provvedere** alle necessarie conseguenti sistemazioni contabili relativamente all'importo effettivamente liquidabile del fondo accantonato, prelevando la somma di € 3.866,91 dal sub-impegno assunto con la presente determina, ed introitandola all'apposito capitolo di entrata del bilancio di parte corrente finalizzato alla costituzione del fondo per la progettualità interna mediante accertamento di € 3.866,91 al capitolo 31080500 "*Fondo progettualità*" e assumendo i seguenti impegni:
 - € 3.082,69 al capitolo 10161100 *Uff. tecnico - fondo progettualità*;
 - € 761,55 al capitolo 10161101 *Uff tecnico - f. progettualità contributi obbligatori per il personale* (di cui € 733,68 per oneri cpdel ed € 27,87 per inail);
 - € 22,67 al capitolo 10161101, "*uffi. tecnico - F. progettualità contributi obbligatori per il personale*" per il contributo INPS dovuto in relazione alla prestazione di un dipendente a tempo determinato;
12. **di provvedere** alle necessarie conseguenti sistemazioni contabili relativamente all'importo effettivamente liquidabile del fondo accantonato, prelevando la somma di € 262,03 dal sub-impegno assunto con la presente determina, ed introitandola all'apposito capitolo di entrata del bilancio di parte corrente finalizzato al "*Rimborso IRAP*" si incentivi" mediante accertamento di € 262,03 al capitolo 31050582 e assumendo il seguente impegno:
 - € 262,03 al capitolo 10167200 "*Uff. tecnico progettazione lavori pubblici – i.r.a.p.*";
13. **di demandare** a successivo atto di liquidazione stipendiale, ai sensi dell'art.18 del "Regolamento incentivi per attività tecniche" sopracitato, la liquidazione dell'importo complessivo di € 4.128,94 (€ 3.866,91 + € 262,03) al personale indicato di cui alla tabella A allegata;
14. **di dare atto** che con la sottoscrizione della determinazione viene esercitato il controllo preventivo di regolarità amministrativa dell'art. 147-bis, comma 1., d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss. mm.;
15. **di dare atto**, ai sensi dell'art. 6-bis legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm. e dell'art. 7 d.P.R. 16.04.2013, n. 62 e dell'art. 16 d.lgs. 31.03.2023, n. 36, dell'insussistenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, del sottoscrittore del presente provvedimento con il procedimento in parola;
16. **di trasmettere** la presente determinazione al servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli effetti degli artt. 153, comma 5. e 183, comma 7., 191 d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. e degli artt. 42, comma 7. e 51, comma 2. del regolamento di contabilità.

Il coordinatore d'ambito
PIERGIORGIO TONON

Allegati:

1. tabella A per la "ripartizione dell'incentivo"
2. scheda contabile

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.